Press Release

1

2023年 12 月 11日

福岡金融・経済記者クラブ 各位

一般社団法人 九州経済連合会

「半導体産業を取り巻く、九州･沖縄のダイナミズム」

九州経済連合会と沖縄県経済団体会議がフォーラムを開催します

― 第 16回沖縄連携フォーラム ―

九州経済連合会と沖縄県経済団体会議との共催により、「沖縄連携フォーラム」を

下記のとおり開催します。

「半導体産業を取り巻く、九州・沖縄のダイナミズム」と題し、九州・沖縄の半導

体産業に関わる産学官の方々にパネリストとしてご登壇いただきます。ＴＳＭＣ進出

を契機に「新生シリコンアイランド九州」「シリコンビーチ沖縄」を目指す両地域の取

組・課題を共有し、新しい時代に対応した力強い産業の成長を、沖縄と九州の経済界

が連携して実現していくための議論を深めたいと考えております。

記

１．開催日時：2023年 12 月 14日（木）15：00～16：55

２．開催場所：沖縄ハーバービューホテル ２階「彩海の間」

３．主  催：一般社団法人九州経済連合会、沖縄県経済団体会議

４．開催内容：

(1)開会挨拶 沖縄経済団体会議議長 石嶺 伝一郎（那覇商工会議所会頭）

九州経済連合会会長  倉富 純男（西日本鉄道㈱ 代表取締役会長）

(2)九経連報告 「九州ＭａａＳについて」

(3)パネルディスカッション「半導体産業を取り巻く、九州･沖縄のダイナミズム」

＜登壇者＞

① (公財)九州経済調査協会 事業開発部研究員   相川 弘樹 氏

② 経済産業省九州経済産業局 地域経済部情報政策課長  田口 賀徳 氏

③ ㈱エイ･エス･エイ･ピイ 代表取締役      大澤  信 氏

④ 沖縄工業高等専門学校 情報通信システム工学科 教授  山田 親稔 氏

(4)閉会挨拶 九州経済連合会副会長 大嶺 滿（沖縄電力㈱ 代表取締役会長）

以上

2

【ご参考】沖縄連携フォーラムとは

九州・沖縄両地域の経済人の交流・親睦と相互理解を図ることを目的に、2008年よ

り開催。前身は、平成 3年から始めた九経連沖縄地区会員企業と九経連（本部）との

懇談会。

2010年より沖縄県経済団体会議（沖縄県内の 12経済団体で構成）との共催となる。

九経連沖縄地区懇談会（1997 年～2007 年）

隔年で九経連会長、沖縄地区副会長、沖縄地区会員企業の出席による地区懇談

会を開催。

第 1 回沖縄連携フォーラム（2008 年）

沖縄県経済団体会議の代表と九経連役員（正副会長）、九経連沖縄地区会員企業

の出席により、道州制や観光を中心に意見交換。

以降、観光、物流、農水産業、スポーツ産業といった分野に関するテーマを定め、

講演会やシンポジウムを毎年開催。第 3回（2010）より、沖縄県経済団体会議との共

催とし、沖縄県経済団体会議に加盟している各団体の正副会長他をはじめ各団体の会

員企業が加わった。

（問合わせ先） 九州経済連合会 地域政策部 上原 (Tel:092-791-4268)

那覇商工会議所   総務部 照屋（Tel.098-868-3758）